РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-1526/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

    12.08.2013                                                                                                       г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу Новикова Н.А. (далее - Заявитель) на действия организатора торгов —  ЗАО «НИПУ ЮРПРАКТИКА» (далее — Организатор торгов) при проведении торгов посредством публичного предложения по продаже имущества ОАО «Уфимский электроламповый завод — Свет» (далее - Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Москве (далее –        Московское УФАС России) поступила жалоба Заявителя на действия Организатора торгов при проведении вышеуказанных торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Заявитель обжалует действия Заказчика, связанные с неверным определением победителя торгов, а так же невозможность своевременной подачи заявки в связи с неполадками на сайте оператора электронной площадки ООО «Аукционный тендерный центр».

В соответствии с извещением о проведения торгов посредством публичного предложения начальная цена лота составляет 55 474 929,00 руб. Датой начала приема заявок является 24.06.2013 в 10:00, датой окончания приема заявок является 28.07.2013 в 17:00. Результаты проведения торгов подводятся 29.07.2013 в 12:00.

Согласно протокола об определении участников открытых торгов от 29.07.2013 №1106-ОТПП/1 на участие в торгах подано 3 (три) заявки:

1. ЗАО «Республиканская топливно-энергетическая компания» - принята 24.07.2013 в 00:00:01.732;

2. Новиков Николай Андреевич — принята 24.07.2013 в 00:04.27.308;

3. Мяличкин Александр Николаевич 24.07.2013 в 00:04:36.996.

На основании протокола о результатах открытых торгов от 29.07.2013 №1106-ОТПП/2 к участию в торгах допущены 2 (две) заявки:

1. ЗАО «Республиканская топливно-энергетическая компания»

2. Новиков Николай Андреевич.

В соответствии со ст. 139 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве) победителем торгов по продаже имущества должника посредством публичного предложения признается участник торгов, который первым представил в установленный срок заявку на участие в торгах, содержащую предложение о цене имущества должника, которая не ниже начальной цены продажи имущества должника, установленной для определенного периода проведения торгов.

На заседании Комиссии представителем ЗАО «НИПУ-ЮРПРАКТИКА» представлена выписка из журнала регистрации заявок на участие в данных торгах за период с 23.07.2013 по 24.07.2013, согласно которой по состоянию на 24.07.2012 00:00:00  принято 3 (три) заявки:

1. ЗАО «Республиканская топливно-энергетическая компания» - принята 24.07.2013 в 00:00:01.732;

2. Новиков Николай Андреевич — принята 24.07.2013 в 00:04.27.308;

3. Мяличкин Александр Николаевич 24.07.2013 в 00:04:36.996.

На основании вышеизложенного и в соответствии со ст. 139 Закона о банкротстве победителем торгов признан участник ЗАО «Республиканская топливно-энергетическая компания».

Наряду с этим, согласно доводов жалобы Заявителя, на сайте оператора электронной площадки ООО «Аукционный тендерный центр» (atctrade.ru) произошли технические неполадки, вследствие которых осуществить подачу заявки была невозможна.

При этом представителем Заявителя на заседание Комиссии не представлено доказательств, свидетельствующих о том, что победитель торгов определен неверно, а так же о наличии на сайте оператора электронной площадки неполадок, создающих невозможность подачи заявки.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о необоснованности данной жалобы Заявителя.

Комиссия, руководствуясь частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение закупки, наложенные письмом Московского УФАС России.